2. *De clericis in specie.*

a) De cooperatoribus Romani Pontificis in Urbe.

De electione et statuto clericorum qui Romae adjuvant Summum Pon-

tificem in regenda Ecclesia Universali; in regenda Ecclesia Latina; in regenda Ecclesia Italiae; in regenda Ecclesia Romana.

De cardinalibus, qui sunt consilarii et adiutores Summi Pontificis (hoc officium minus facile adimpletur ab his qui obtinuerunt licentiam recedendi a Roma ad beneficium consistoriale in Orbe).

b) De cooperatoribus Romani Pontificis in Orbe.

De patriarchis, primatibus, archiepiscopis, et de eorum iurisdictione ad unitatem favendam inter pastores dioeceseon et cum Sede Apostolica.

De Episcopis, et de eorum potestate.

De colloquiis episcoporum.

c) De cooperatoribus Episcopi.

V. g. de Parochis (Paroecia sit magis cura animarum quam beneficium; de amovibilitate parochorum; etc.).

d) De sacerdotibus cuius ministerium extenditur ad plures dioeceses.

V. g. cappellani et consilarii ecclesiastici associationum et operum cuius influxus extenditur ultra fines unius dioecesis, principaliter in apostolatu laicorum.

B) *De laicis*

Quaestiones actuales, v. g. de sollicitudine pastorali erga fideles baptizatos, sed non fidem habentes vel non fide viventes.

V. g. de Actione Catholica, etc.

III. RES ACTUALES

A) De statu Ecclesiae in Russia, Cina, et aliis regionibus sub ditio-
ne sovietica.

B) De organisatione romana operum catholicorum internationalium (v. g. de administratione romana operum misericordiae et caritatis internationalis, de administratione bonorum in favorem Missionum).

C) De correctione Officialium Curiarum (in Dioecesi et in Provincia).

D) De emendatione librorum liturgicorum, praesertim Breviarii et Missalis. De simplificatione rituum et rubricarum, v. g. in consecratione altaris.

E) De lingua vernacula in Liturgia, et de ritibus perficiendis ad profectum instructionemque fidelium, specialiter in terris Missionum.

F) De indice, et normis librorum prohibitorum reformandis.

IV. RES MAXIMI MOMENTI

A) De diffusione doctrinae veritatis:

omni populo, lingua et natione;

diversis, vulgo dicto, « milieux sociaux » (v. g. ouvriers, marins, techniciens, savants, etc.).

De novis figuris laborum apostolicorum sub auctoritate Episcopi.

De usu mediorum recentium (scilicet Televisio, Radio, Cinema).

De necessitate accommodationis ad psychologiam diversorum cogitationis morum (v. g. « mentalités orientales, arabes, hindoues, chinoises, etc. »).

De collaboratione Ecclesiarum spiritualiter copiosarum, cum Ecclesiis minus auctis (Donatio sacerdotum, laicorum, pecuniarum...).

B) De modo opponendi materialismo invadenti:

materialismo marxisto;

materialismo capitalistico;

materialismo technico.

C) De mediis adhibendis ut spiritus evangelicus Ecclesiae omnibus — praesertim acatholicis — etiam visibiliter appareat (paupertas, fraternitas, humilitas, simplicitas, mansuetudo, misericordia, etc.).

Ad hoc, honores sint semper connexi oneribus (suppressio titularum ad honorem...).

Item, vitare periculum scandali eventum e pompis in Ecclesia.

30

Exc.MI P. D. BERNARDINI COLLIN

Episcopi Diniensis (Digne)

Digne, le 10 août 1959

Episcopus Diniensis humiliter praebet Rev.mo Praesidenti Commissionis Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico sequentia vota:

I. *Quoad Episcopatum*

1) ut, data certa aetate, episcopum senescentem facilius et regulariter ad requiem invitari vel etiam cogi possit;

2) ut facultates Episcoporum, praesertim ad dispensationes impedimentorum matrimonii concedendum, augeantur.

II. *Quoad Apostolatam*

- 1) ut penitus tollatur inamovibilitas parochorum;
- 2) ut in *C.I.C.* dioeceses magis ad ordinem ad apostolatam fidelium quam in ordinem ad administrationem reordinentur;
- 3) item ut Actio Catholica locum habeat in *C.I.C.*;
- 4) ut Ordo diaconorum, etiam uxorem habentium; in auxilium sacerdotum instituatur;
- 5) ut migrantes evangelizentur.

III. *Quoad vitam religiosam*

- 1) ut tempus probationis ante vota perpetua usque ad decem annos prorogetur;
- 2) ut sorores externae monasteriorum monialium intra clausuram durante tempore noviciatus degant et deinde regulariter et facilius intrare possint;
- 3) ut a iure facultates dentur ad fusionem vel saltem ad foederationem congregationum mulierum, praesertim eiusdem familiae spiritualis;
- 4) ut Ordo Seraphicus in unum iterum readunetur sub unicum Ministrum generalem.

VI. *Quoad Orientales*

- 1) ut secundum antiquam disciplinam usque ad XVIII saeculum vigentem, sacramenta licite etiam orientalibus heterodoxis administrari possint;
- 2) item, ut ad normam antiquam disciplinam, usque ad annum 1949 vigentem, matrimonium inter partem catholicam orientalem et partem orientalem heterodoxam, validum sit.

Dinia, die 11 augusti 1959.

✠ Fr. B. COLLIN, O.F.M.
Episcopus Diniensis

Exc.MI P. D. GUILLELMI SEMBEL

Episcopi Divionensis (Dijon)

Dijon, le 31 Août 1959

L'Evêque de Dijon a l'honneur d'adresser à Son Eminence le Cardinal Tardini sa réponse au questionnaire de la Commission antepéparatoire du Concile.

Il le prie d'agréer l'hommage de ses sentiments bien respectueux et soumis en Notre-Seigneur et Notre-Dame.

✠ GUILLAUME SEMBEL
Evêque de Dijon

Placeat Eminentiae Vestrae Reverendissimae Divionensem Antistitem vestris litteris de die 18 iunii 1959 rescribentem, mentem admovere quaestionibus insequentibus, quae primum ad clericos, dein ad christianam plebem totamque Ecclesiam pertinent, quibus venerabilium Sacri Concilii Patrum animos intenturos sibi utile videatur.

I. De clericis

1. De auctoritate ecclesiastica et de obedientia ei debita.

Apparet necessitas auctoritatem Ecclesiae eique debitam summam obedientiam denuo affirmandi non tantum in Fidei materia sed de liturgicis quibusdam rebus ministerioque apostolico.

Etenim haec auctoritas in conventibus inter fideles et etiam clericos in dubium revocatur, iuvantibus doctrinis quibusdam quae, aut nimis conscientiae libertati indulgent, aut nonnulla mandata vel praecepta, ut seniora et obsoleta, pro nihilo tenent.

Ex opinione igitur quorumdam, gratia valentium vel etiam theologorum ficta auctoritate, in hoc poneretur conscientiae libertas quod quisque a complexu Ecclesiae legum praeceptorumque liber, sua propria disciplina et arbitrio regeretur, remotisque praecipuis Fidei articulis, hinc cuique facultas credendi quod verum iudicat de Fide danda esset, illinc ius illi esset de praeceptis quae ad mores vel liturgiam aut munus apo-

stolicum pertinent, eligendi (etiam contra leges et sententias e Pontifice Maximo aut episcopis vel superioribus emanantes) quod apparet melius, id est, hominibus huius saeculi magis accommodatum vel maxime tendens ad facilem exitum.

Quod cogitandi institutum nonnulli theologi capientes potiusque in disciplina sua quam in experientia Ecclesiae mandatisque fidentes, quaecumque in mente conceperunt regulis Ecclesiae et interdum Iuris Canonici praescriptis potiora habent. Exempli gratia sunt sacerdotes quidam aut religiosi qui se facilius accessuros ad turbam allegant, si quaedam liturgiae sacrae omissuri sunt aut de illis aliquid derogaturi quod ad caeremonias antiquiores attinet, ut, in quibusdam Missae locis lingua vernacula utendo.

Hic obiter dictum sit saepius conflagere Ordinarium loci cum nonnullis Moderatoribus maioribus Societatum Actionis Catholicae; unde apparet hos conflictus optabile a Magisterio Romano subtiliter studendos esse et singulatim — cum ex his obscuris conflictus nascantur — statuere quod sit eorum moderatorum dominium, quae iura, et, si gravius quid acciderit, quae ratio ab eis repositi possit, denique, ne multa dicam, in qua coniunctione debeant esse cum loci Ordinario.

Fortasse necesse erit quaedam revocatio solemniter auctoritatis Ecclesiae et eiusdem Unitatis in oboedientia unanimi et filiali Sanctissimo Patri personisque Episcoporum debita, et de illis agitatis quaestionibus clara disceptatio ad remedium mentis omnium tam de clero quam de plebe.

2. De clericorum vestitu.

In Galliis habendus est saeculari iam more habitus pianus colore niger; cuius gestio interdum in nonnullis ecclesiasticis conventibus dispungitur et quae vestis, si occasio data fuerit, etiam obiter tollitur, quod novos mores sequi vel vitae modernae exigentiis aut temporum opportunitate accommodari oporteat.

Attamen, ut mea fert opinio, christianorum fidelium plerique repente mirarentur si mutata esset vestis talaris vestitu urbano aut peculiari ut in quibusdam gentibus gestant. Multi sunt enim qui putarent hanc vestis mutationem reddituram sacerdotes liberiores in discursationibus, ergo, ni fallor, minus circumspectos minusque assueti presbyteri speciem praementes.

Ceterum mihi consentiunt episcopi frequentes habitum pianum simul tutelae loco esse sacerdoti, eum a periculis vitae prohibendo et ad quamdam modestiam et ad adspectum semper divinis officiis congruentem adiuvando. Sacerdotes autem nonnulli sunt qui vestem talem exuant ut incogniti ad ambiguum spectaculum se conferant, aut ad iter suscipien-

dum vel ad quemdam invisendum: omnia quae postea animae ruinae sint etiamque interdum acerbo sacerdotii effugio.

E contrario illi qui in locum vestis talaris habitum decentem substituat, si hortum vult colere aut cum hominibus iuvenibus ascensiones disponere, venia sit, sed in tempore sacerdos semper veste talari esse debet indutus.

3. De clericorum coelibatu.

In hac re fit interdum ut clericorum coelibatus in quibusdam conventibus in controversiam veniat ab nonnullis theologis aut sacerdotibus, quod in aliis gentibus christianis non iniungatur vel apud haereticos protestantes non incommodo sit pastorum ministerio.

Mea sententia, sit opportunum Concilium sacram huiusmodi vivendi opportunitatem et etiam necessitatem revocare et firmissime in medium proferre, non modo ut rem semper praesentem sed Ecclesiae moribus omnino consentaneam et, audeo dicere necessariam:

a) propter officiorum sacerdotalium sanctitatem, quibus presbyter Deo tam penitus devincitur segregaturque a grege, v. g. in celebratione Missae aut in Tribunali Poenitentiae;

b) ut sacerdos religiosis quibus virginitatem hortatur et christianis, praecipue iuvenibus, quos puritatem docet, huic virtuti vita sua roboris sit;

c) propter facultatem vivendi et agendi ut velit, quae illi opus est ut omni cura in Deum atque animas incumbat;

d) denique ut, in hac re, divinum exemplar, Iesum Christum Sacerdotem aeternum, imitetur et plane sit Deo, ut Christus ipsemet.

4. De activismis sacerdotum eorumque vita spirituali.

Propter tam multa societatum Actionis catholicae incepta, quae ministerium pastorale premunt, etiamque pusillum sacerdotum numerum, qui parochiarum magnarum aut eis adnexarum administrationi suppeditent, inclinantur sacerdotes, praesertim inter eos iuveniores, ut arbitrentur quam maxime esse minuendum tempus ad interiorem vitam omnino necessarium, si unionem cum Salvatore Iesu, cuius sunt legati et sine cuius ope in rebus spiritualibus nihil possunt facere, velint retinere. Se igitur obiiciunt periculo quod ad animam pertinet, si tempus Missae praeparationi, gratiarum actioni, Breviarii orationi, Divini Sacramenti visitationi, ne multa, orationi impensum habeant pro tempore, si non perditum, at saltem minus efficaci quam illud actioni datum.

Quae cum ita sint, hoc periculum sine dubio constat. Sane presbyteri qui ex Ordinarii iurisdictione pendent, non sunt contemplatores, sed eos recordaturos decet quam, in ministerio, sibi unione constanti cum Christo opus sit ut sint certe Domini imagines et animabus lumen por-

rigant easque ad divina extollant, ut peccato adversentur et ipsi denique in malum non delabantur.

Proinde oportet quotidie apostolatum suum circumdant ferventi oratione, vitae praestantiae renovandae Dominique assiduo amori alendo necessaria.

Sit igitur quod denotetur ille activismus qui nonnullos presbyteros impellat ad temporis remissionem, tamen omnino necessari, si velint se stare in vita spirituali eique incrementum dare.

5. De ficta erga proximum caritate.

Caritas erga proximos in mente inceptisque aliquorum sacerdotum principatum in fidelium vita tenere debet et numquam, quoquo modo sit, amori Dei servitioque immisci.

Res ita se habet, in aliquibus parochiis, cum, in officiis religiosis et in predicationibus nunquam de Deo alloqui neque de spiritualibus animarum bonis auditur; conversa auditorum mentis intentione unice ad narrationes exemplaue caritatis et devotionis actuum erga fratres in suis propriis miseriis vel angustiis temporalibus. Ordinentur nunquam allocutiones de miseriis animarum et de requisitis in ordine spirituali.

Attamen prior deligendus Deus, fons et principium amoris proximorum quos diligere debemus tanquam Dei filios et a Deo Patre dilectos.

Ergo de hac re statuendum necesse est.

6. De periculo deviationis aliquorum consortium Societatum Actionis catholicae circa diffusionem doctrinae evangelicae in operarios tam urbanos quam rusticos post eorum elevationem ad socialem statum humaniorem.

Laudentur quaedam diurna inceptaque Soc. Actionis catholicae, quae opificum omni genere, elevationem socialem, cui christiani debent studere, palam facere nitantur, bene sit! At sunt qui videantur fingere interdumque proferre religionem venturam introrsus ut semel haec elevatio stabilita fuisset. Nonne autem sic praetermittitur res praecipua? Utrum sacerdotes coetusque Soc. Act. cath. ab Ecclesia missi sunt ut ad omnes homines ex omni statu aut conditione Christi mandata, an non?

Certe interdum erit opportunum ab initio loqui de re sociali, ut contactus cum hoc genere hominum ponatur, sed num exspectandum sit donec mundus ab omnibus impedimentis ex ordine sociali liberatus sit et ad summum perventus (quod Deus avertat), ut ad eum Evangelii lumen amorisque mandatum Christi tradatur?

Ceterum si hic status perfectus ad bonum exitum perduceretur, si omnes homines felices essent et bonis terrae repleti, se ad Deum vertere necesse non haberent, et tunc verbum divini Magistri « Vae

divitibus » quorum cupiditates sunt expletæ, ad suum atrocem effectum adiret.

Est igitur optabile ut memoraretur utramque curam in æque futuram esse et si prior Ecclesia in tribulationes iniuriasque se inclinât, eius filii oblivisci nequeunt nihil peius esse pro homine quam virtutum fidei, spei caritatisque christianæ perditionem.

II. De plebe christiana

1. Quo modo hæreticarum sectæ suas phantasias diffundendo nocive agant. Nonnullæ hæreticæ sectæ ut Adventistæ, Testes de Jehovah et cæteræ, aperte sunt strenuè propagatores errorum apud nostros fideles tam urbanos quam rusticos eorumque legati ostiatim se conferunt ut libellos de materia biblica prave tractantes vel de religione suo sensu accommodata venditent, et occasionem non spernentes, catholicos ad sua conventicula specie fraternitatis vel orationis invitant.

Inde accidit ut multi ex nostris rem mirati sed benevolis salutationibus delectati scripta oblata accipiant et non sine periculo fidem perdendi aliquot eorum circulis intersint, de qua re frequentes quaerelæ a sacerdotibus perventæ sunt ad Ordinarios qui in periodicis dioecesanis res in normam restituerunt.

Idcirco quaerimus num monitione graviori magisque solemnî opus esset, quæ fideles, præsertim cultura ampliori, faceret certiores quid periculi adeant cum sectarum propagatores harum accipiant, libros legant audiantque in cenaculis et illis admisceantur?

2. Auctoritas Ecclesiæ revocanda.

Sola in his rebus iure divino Ecclesia potestatem habet christianæ conscientiae afferendi lumen firmitatemque; quod mihi videtur rursus dicendum atque firmiter revocandum, præsertim cum depravationes de quibus in tit. I n. 1 in plebem christianam et maxime inter intelligentes inseruntur.

3. De perditione Fidei maiori vel magna ex parte in plebe, præsertim apud opifices. Quas ob causas hæc fidei perditio?

a) Præcipue ob doctrinæ catholicæ ignorantiam incolentium quosdam quarterios aut insulas urbium sive districtus agrorum, exortam non modo a sacerdotum inopia qui omnibus puerorum, iuvenum adultorumque animabus consulerent, sed etiam ab exiguo numero militantium valentium Actionis catholicæ.

b) Deinde ob nimis multorum litterarum generum appulsum, de quibus auctores ante omnia pecuniam quam maxime trahere cupiunt.

c) Denique ob actionem perversam spectaculorum imprimis cinematographicorum quae pudorem offendunt et, quanquam iuvenibus minus sexdecim annos natis interdicta, adultis christianis necne vetanda essent, cum fieri non potest quin haec spectacula, ad extremum, plurimae gravitatis et diebus tentationis voluntatem eorum debilitent.

Quae huius mali remedia?

a) Inprimis mea fert opinio, multum diligentiae afferre ad Vocationum inquisitionem, tutelam, felicisque earum exitus studium tam a parentibus quam parochiarum sacerdotibus.

b) Obsistere omni modo saltationibus spectaculisque omnis generis, cinematographicis praecipue, quorum vi nefaria homines huius saeculi magis ac magis labuntur in supernarum rerum negligentiam.

c) Omnes, quantum cuique potest, societatibus Actionis catholicae, ut dicuntur J.O.C., A.C.I., augescendis studere, et sic orare, ut militantes A.C. melius eruditi, fervidiori ardore latiusque Christi mandatum tradant ad istos homines qui terrena unice sollicitant.

d) Requiritur et agitare omnes accessus possibilitates ad homines istius generis.

Ut concludamus mihi videtur has instantes difficultates quae cum angore tenent merito occupatum Sanctissimum Patrem totamque Ecclesiam posse feliciter solvi, magis in posterum adiuvantibus spiritualibus praesidiis prudentiaque Concilii Patrum venerabilium experimentis universi mundi edoctorum.

4. De reditu anxifero ad unitatem Ecclesiae in Christo Iesu.

Concilium Oecumenicum annuntiando, Sua Sanctitas IOANNES XXIII P. M. sic locutus est ut omnes catholici perceperint quam magnae curae sit Patri fidelium communi hic reditus: tam gravis apparet privatio Unitatis Ecclesiae, praecipue isto tempore cum unionis necessitas maxime percipiatur et optetur haec unio ad doctrinas contra fidem efficacius repellendas.

At vero tot et tanta seu dogmatice seu practice huic unioni obstant! Saltem ardentem expetimus hanc difficilem unionem Ecclesiae diligentissime considerandam esse, et, gratia Dei succurrente, id quod oratione constantique labore omnes fideles et etiam permulti dissidentes exquirunt, Unitatis progressus efficere maximos.

Haec sunt inter multa quae Divionensis Antistes et secum qui in agro Patris laborant arbitratus est esse permissura sententiae iudicioque Patrum Commissionis ad Concilium praeparandum et in ea feliciter praesidenti.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae, a qua petit humiliter ut dignetur benigne recipere, cum suarum precum fide ad optimum Concilii exitum, suae venerationis obsequium.

Scriptum Divione in Palatio nostro episcopali, die 29 augusti 1959.

✠ GUILLAUME SEMBEL
Episcopus Divionensis

32

EXC.MI P. D. ALPHONSI GAUDRON
Episcopi Ebroicensis (Evreux)

Evreux, le 10 septembre 1959

Eminence Révérendissime,

En vous adressant les vœux formulés en vue du Concile Œcuménique, annoncé par le Saint-Père, permettez-moi d'exprimer d'abord la joie et la reconnaissance de l'Evêque et de ses diocésains, provoquées par cette résolution.

Tous, nous suivons avec grand intérêt ce qu'on nous fait connaître de la préparation. Surtout nous prions avec ferveur pour le succès spirituel de cette exceptionnelle Assemblée de l'Eglise.

Nous attendons les précisions de date, de lieu, afin de nous unir encore davantage aux fidèles du monde entier, dans une fraternelle croisade spirituelle.

Daignez agréer, Eminence Révérendissime, avec nos vœux, nos respectueux hommages.

✠ ALPHONSE GAUDRON
Evêque d'Evreux

Circa doctrinam

Perficere opus quod sibi Vaticani Concilii RR. Patres proposuerant adimplectendum: scilicet summam imponere manum expositioni doctrinae quae Ecclesiam spectat. Quoddam « de Christi Ecclesia » summarium RR. Patribus accurate praefiniendum nec non evolendum, fuerat traditum, in quindecim capita dispositum. Quibus e partibus una tantum (ea cui undecimus assignatus locus) deficiente tempore, agitata est ac diligenter perpensa: nempe quae ad Romani Pontificis attinet pri-

matum. Optabile sit, nostro quidem iudicio, ut quid episcopatum, quid sacerdotium, quid denique laicum contingat statum similiter dilucide planeque exponatur.

Curandum est generatim ut doctrina « de mystico Christi corpore », nostris sane in lucem revocata temporibus, arctius praefiniatur ac evolvetur uberius. Optandum in specie, tanquam opportunum salutareque, ut quanta membris connexio, nec non suus, in illo « corpore » unicuique apertius designetur locus.

Plerique errores hodiernis per societatem serpentes temporibus, ex Ecclesiae tum constitutione ignorata, tum eius missione vitaeque provenire constant. Contra quos nova « Tractatio de vera Christi Ecclesia » expectatur editio, studiose recognita et aucta, nostro accommodata saeculo, cuius lumine manifestior appareat et iam infirmetur error.

Quorum in primis errorum, nostra aetate saevientium, recensentur: « materialismus dialecticus », « materialista evolutio », « determinismus scientificus » (« technicus », « laicismus », qui « adversatur et extollitur » supra omne quod spirituale est, et favet homini ab omnis auctoritatis tutela emancipato: « laicismus » sensim in morum sive practicam immo et historicam illabens disciplinam; « nationalismus » demum, ad extrema ductus, cuius immoderatione scinditur quidem animorum coniunctio, quin etiam inconsutilis laceratur Christi tunica, quae est Ecclesia.

Circa unitatem

Unitas Ecclesiae! Res maximi momenti, qua autem nulla alia accessu videtur abstrusior quaestio.

Cuius tamen ad enodationem problematis RR. proximi Concilii Patres rogandi sunt ut incumbant.

Qui laborum expectandi exitus?...

« Loco « unitatis » proprie dictae, si nondum venit hora, quando orationi Domini « sint unum » absolute respondebitur, arctior saltem ex illo celeberrimo Conventu tum quidem mentium, tum et cordium utinam exoriatur « unio »!

Quae « unio » nequit obtineri, ad nostrum quidem sensum, nisi restringatur ad extremum « quod dividit », « quod vero copulat » amplificetur; quaerantur omnes conciliationis occasiones, dissociationis arceantur; retineatur unice quod praecipuum est, caetera autem ad cuiusque arbitrium relinquuntur; praefiniantur veritates quae non sinunt labefactari, ab eis de quibus disputatio est libera; ostendatur circa asperas contentiones quam sint noxiae, utpote suspicionis satores, indifferentiae, immo et contemptus erga personas et ipsam religionem.

« Unio » quae fraterna in caritate, mutua observantia, tolerantia-que esset fundata, nec non haud haesitante oratione firmata, quid aliud nisi via ad « unitatem » aperta!

Circa disciplinam

Nondum sedata ex duobus, sed praecipue recentiore bello exorta perturbatione, nec hucusque fraenata morum licentia, haud dubie expedit dilucide praefiniri:

1) quid sentiendum de clericorum coelibatu et quae eius normae; quae ratio presbyterorum ad laicorum statum reductorum;

2) quae exigenda, ratione coelibatus, a presbyteris sese denuo in verae gremium Ecclesiae recipientibus; necnon ab eis acatholicas antea prosequentibus sectas;

3) quomodo se gerat Ecclesia erga divortium et baptizatos qui ei indulgent;

4) quomodo excipiendi ii qui ab acatholicis allekti sectis, eas aliquamdiu sunt secuti, a quibus postea secesserunt.

Circa cultum eucharisticum

In exspectatione sumus cuiusdam Codicis, in quo tum novissimae eucharisticum ieiunium respicientes regulae, tum horas sive matutinas sive serotinas missae celebrandae, tum vulgaris usum idiomatis in sacris functionibus, tum denique Venerabile Sacramentum in ecclesiarum tabernaculo servandum, ad mentem Libelli (Directoire) in Gallia vigentis, sint relatae.

Pergrata, insuper, nobis esset S. Ecclesiae, circa « Artis sacrae » hodiernis temporibus processum, sententia.

Circa pastorem

Regiones nostrae, speciem quidem vitae adhuc christianae offerentes, sed reapse quoad maiorem incolarum (praecipue operariorum) partem, areligiosae, « accommodatae Pastoralis » imponunt necessitatem. Hac de re, perdifficilis examussim pensetur expediaturque quaestio.

Prae effervescentes perpetuo animos, de « sociali » diligenter disputetur Pastoralis. Proferatur apertius « socialis » Ecclesiae doctrina, iuxta Volumen (Directoire) in Gallia editum.

Incumbant RR. Concilii Patres, in omnes « Actionis catholicae » partes, tam in genere quam in specie recognoscendas et exponendas.

Ingenti sint sollicitudini « Nationes novae », indigenae laboribus cleri aequae ac missionariorum evangelizandae.

Quibus autem problematibus valde orbis praestat unitas, quae, etsi iam nondum effecta non desperatur brevi perficienda, in fraterna dilectione, in fide, in plenitudine mere spiritualis instauratae vitae, qua favente emendati floreat mores, et oculi, mentesque, Patris memores, a terrenarum avocati studio, erigantur ad coelestia.

33

EXC.MI P. D. AUGUSTI IOSEPHI GAUDEL

Episcopi Forojuliensis ac Tolonensis (Frejus et Toulon)

Una cum ipso responsum dedit:

EXC.MUS P. D. HENRICUS MAZERAT

Episcopus tit. Etennensis

Coadiutor c. s. Foroiuliensis ac Tolonensis

1 C/59-2552

Eminentia Reverendissima,

Magna cum laetitia nuntium Concilii futuri circa Unitatem Ecclesiae accepimus.

Benigne a nobis rogatum est ut communicaremus Pontificiae Commissioni antepreparatoriae animadversiones et vota quae proponenda iudicaverimus.

Ante omnia nos adhaerere declaramus omnibus suggestionibus quae curis communibus episcoporum Galliae responderent.

Unitas Ecclesiae est totis viribus prosequenda et quantum fieri potest procuranda.

Sed praeter divisiones quibus « christianismus » laborat sunt alia mala quibus remedia opportuna apponenda sunt. Optabile videtur ut Concilium de « laicisatione », ut dicunt, avertenda provideat. Multi sunt etenim qui nulla religione censentur et vivunt quasi Deus non exsisteret.

Sunt etiam qui in Deum Ecclesiamque Catholicam nisu toto luctantur et efformant quam vocare liceret quandam « novam Ecclesiam ». Inter eos communistae imprimis numerandi sunt et de « comunismo » in ultimis decenniis Summi Pontifices omnes fideles intentos et cautos voluerunt.

In ordine practico

1. Quoad unitatem Ecclesiae fovendam et haereticos in primo cum Ecclesia catholica contactu non offendendos, suggerimus ut Ss. canonum speciatim cc. 1102 et 1109 § 3 rigor relaxetur ita ut matrimonium inter

partem catholicam et partem acatholicam semper in ecclesia celebretur: saepe enim in ecclesiis nullus locus aptus est in quo decenter sponsi consensum sibi mutuo dent.

2. Circa administrationem dioecesis, notamus eam de die in diem difficiliorem evadere. Mutationes parochorum ad bonum commune necessariae saepe impossibiles fiunt quia parochi sua iura obiiciunt et ad inamovibilitatem qua gaudent provocant.

Necesse videtur legislatio de inamovibilitate mutetur aut in dioecesi inamovibilitas ad maiores paroecias arctetur et episcopi maiore libertate gaudeant. De difficultatibus quibus episcopis obviam veniunt signum manifestum est praxis vicens in pluribus dioecesibus novas ecclesias seu paroecias amovibiles declarandi cum *Codex Iur. Can.* (c. 454 § 3) dicat « novae quae erigantur sint inamovibiles ».

Nobis denique maxime optandum videtur ut Concilium Beatissimae Virginis Mariae gloriam promoveat quae « serpentis caput virgineo pede contrivit » et cunctas haereses sola interemit.

Interim devotissimos sensus ex corde profiteamur, Eminentiae Vestrae, et Illi faustissima quaeque a Domino adprecamur.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addict.mi

✠ AUGUSTUS GAUDEL

✠ H. MAZERAT

34

Exc.MI P. D. AUGUSTI BONNABEL

Episcopi Vapincensis (Gap)

Una cum Episcopo responsum dedit:

Exc.MUS P. D. GEORGIUS JACQUOT

*Episcopus tit. Irenepolitanus in Cilicia
Coadiutor c. s. Vapincensis*

Le 30 mars 1960

Eminentissime Seigneur,

La Commission pontificale antepreparatoire du Concile Œcuménique ayant insisté auprès de S. Exc. Mgr Bonnabel pour qu'il manifeste ses remarques et ses désirs je demande à Votre Eminence la permission

de lui fournir un modeste travail élaboré en commun par l'Evêque résidentiel et son Coadiuteur.

En effet ayant été sacré le 30 septembre 1959 je m'étais excusé de ne pouvoir répondre de façon compétente mais aujourd'hui il m'est agréable de soumettre à Votre Eminence quelques vœux comme fruits de mes premiers mois d'épiscopat en m'excusant encore qu'ils n'aient sans doute pas été mûris par une expérience suffisante.

Daigne Votre Eminence agréer l'hommage de mes sentiments très respectueux en Notre-Seigneur.

✠ G. JACQUOT

Quoad doctrinam

Ut de episcopatu ac sacerdotio, sicut antea Summo de Pontificatu in Vaticano Concilio theologiae notiones prolixius ponantur.

Ut pessimi errores denuntientur v. g.: laicismus cum fideles vel « Action Catholique » dediti de Ecclesiae regimine vaticinentur et erga Magisterium « libre examen » reapse utantur, sicut apparet in Gallia aut de scholastica lege aut de sacerdotibus operariis, cum nonnulli assererent Ecclesiam suo praecipuo fungi munere, dum ubicumque adsit, etiamsi taceat.

Ut Ecclesiae fideles enixe doceantur cum aliaque de magna quaestione habeant v. g. pays sous-développés, contrôle des naissances etc.

Ut incarnationis modus renovetur ad auxilium ferendum pauperibus regionibus.

Ut structurae « Action Catholique » in iuris canonici codice evadant ad munus laicorum in Ecclesia determinandum.

Quoad disciplinam

Quaecumque edicentur ut sacerdotes, praesertim decurrentibus primis sui ministerii annis facilius sanctificentur, gratissime accipientur v. g. « troisième an pour noviciat pastoral », ut breviarii lectio renovetur ad magis fovendam sacerdotalem pietatem.

Ut episcoporum facultates amplificentur, speciatim in parochis mutandis atque in dispensationibus quibusdam iure riteque concedendis.

Ut episcopi sacerdotali modo solemnem Missam cantare possint.

Ut ad cuiusque ecclesiasticae Provinciae tribunal deferri possint quaecumque causae.

Ut Religiosarum perpetua vota differantur forsitan ad decimum annum post professionem et praesertim post exercitia « troisième an », novi-

tiatu duos annos durante et acquisitis modo deliberativo consilii suffragiis.

Ut « Instituts séculiers » foveantur, praesertim pro fidelibus in matrimonio degentibus.

Ut leges circa mixta matrimonia temperentur.

Ut de eucharistico ieiunio leges simpliciores sint cum sacerdotibus tum fidelibus.

Ut abstinentiae ieiuniique leges hodiernis moribus magis aptentur.

✠ AUGUSTUS CALLISTUS BONNABEL
Episcopus Vapincensis

✠ GEORGIUS JACQUOT
Episcopus tit. Irenopolitanus in Cilicia

35

EXC.MI P. D. ANDREAE FOUGERAT
Episcopi Gratianopolitani (Grenoble)

Grenoble, le 16 septembre 1959

Eminentissime Seigneur,

J'envoie aujourd'hui seulement à Votre Eminence, et par son intermédiaire à Sa Sainteté Jean XXIII, glorieusement régnant, les suggestions demandées aux Evêques à l'occasion du futur Concile.

Je m'excuse de ne les avoir pas envoyées plus tôt et de ne pas les avoir faites plus longues. Récemment ma mère a été gravement malade et s'est pieusement endormie dans le Seigneur. Et cette épreuve familiale a modifié assez sérieusement nos possibilités de travail.

Daigne Votre Eminence agréer le respectueux et filial hommage de mon très religieux dévouement et de ma profonde déférence.

✠ ANDRÉ-JACQUES FOUGERAT
Evêque de Grenoble

Beatissime Pater,

In primis, nobis liceat Sanctitati Tuae dicere magnum gaudium cordi nostro allatum, quando usque ad aures nostras pervenit bona nuntiatio de Concilio oecumenico instaurando, annis proximis, ac magnam gratitudinem quae Sanctitati Tuae legitime debetur.

Quaestiones quae nobis videntur, prae aliis huic Concilio esse deferendae, subsequentibus lineis breviter exponimus.

1. Afirmatio magis explicita de natura et de missione Sanctae Ecclesiae « Christi Mystici Corporis », ut errores de unitate Ecclesiae passim obscure serpentes, quae Ecclesiam dividunt in « Communauté » laicorum et in « Societate hierarchica » pure externa, facilius impugnentur.

2. Ut pressius definiantur natura et missio Episcopi et Episcopatus; ut clarius explicetur quo modo Consecratio episcopalis locum ac partem habeat in Sacramento Ordinis; ut progressus fiat in via aperta, temporibus Concilii Vaticani infeliciter interrupti, « de Episcopo », tam in finibus Dioeceseos suae munus exercente, quam ut membro Apostolici Collegii Summo Pontifici uniti.

3. Ut pressius definiatur distinctio inter Sacerdotium Episcoporum et Presbyterorum, et Sacerdotium, « sensu lato », laicorum.

4. Ut, de natura et de « actione » Diaconatus, in Ecclesia, magis promoveatur exquisitio.

5. Ut distinctius dentur normae « collaborationis » « cleri regularis » cum « clero saeculari », cum agatur de participatione religiosorum presbyterorum vitae pastoralis Dioeceseos.

6. Ut clarius affirmantur et delineentur natura et missio Actionis catholicae (« Action catholique »).

7. Ut apertius tractetur, in mundo contemporaneo magis ac magis abstracto a phenomeno « socialisation », de relationibus « du temporel et du spirituel ». Multi fideles Ecclesiae usum largiorem faciunt de verbo Christi « Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo... », et concedunt Societati civili iura quae non sunt ei attribuenda; et sic, in mentibus, in moribus et in legibus fit confusio inter problema relationum duarum societatum, quae sunt Ecclesia et Status, et problema relationum « temporel-spirituel ». Tunc, quid de familia, de educatione, de « professione ».

8. Aliquando, magna principia, tam pulchre et tam lucide exposita a Papa Leone XIII, gloriosae memoriae, specialiter in Encyclica *Immortale Dei*, in usum invocantur tali modo ut beneficium verbi « Societas » unice attribuatur uni populo, uni patriae, uni nationi, ab aliis populis, patriis aut nationibus separatis. Evolutio actualis societatum temporarium, quae eas ducit ad novas formas iuridicas ampliores (« fédérations d'Etats », « communautés d'Etats », « nations unies »...) postulare videtur ut aliquomodo haec notio adaptetur huic evolutioni. Sic clarius iura nascentia illarum novarum « organisationum » paulatim elaborarentur, ac fortius iura Ecclesiae ante eas affirmarentur.

Manent multae aliae quaestiones, quae a nobis non sunt propositae. Illae nobis videntur maioris momenti, salvo iudicio doctorum.

Non est data nobis facultas nec ampliores litteras scribendi, nec eas citius mittendi. Indulgentiam postulamus: velit Tua Sanctitas habere me excusatum, quia recenter mater mea graviter aegrotavit ac in Domino pie mortua est.

Magno cum gaudio, magnaue gratitudine pedibus Sanctitatis Tuae deponimus obsequium fidelissimum venerationis ac filialis obedientiae, quas in corde nostro, Deo iuvante, semper firmissimas esse speramus, ac humillime imploramus benedictionem apostolicam ut hoc votum Christo et Beatissimae Matri suae sit acceptissimum.

Datum Gratianopoli, 16 septembris 1959.

✠ ANDRÉ-JACQUES FOUGERAT
Evêque de Grenoble

36

EXC.MI P. D. SAVERII MORILLEAU

Episcopi Rupellensis et Santonensis (La Rochelle et Saintes)

La Rochelle, le 31 octobre 1959

Eminentissime ac Reverendissime Pater,

Excusationem quaerimus propter moram interventam in annotationibus a te tam comiter petitis ab Episcopis, mittendis, ad futurum oecumenicum concilium apparandum.

Parum tempus ad cogitationes longas nobis relinquunt, eheu! onera pastoralia, graviora facta propter auxiliarium nostrorum parvum numerum.

A te quaero ut has nimium citatas ac modestas annotationes acceptare digneris.

Impensos et optimos sensus ex corde profiteor Eminentissimae Tuae cui fausta quaeque a Domino adprecor.

✠ XAVERIUS MORILLEAU
Episcopus Rupellensis et Santonensis

Necessaria videtur nova assertio notionis « oecumenismi ». Etenim aliqui, insciter, sibi fingunt « oecumenismum » sicut « syncrethismum »

doctrinalem ». Assentirentur, non abdicationi talium vel talium veritatum, sed earum celerationi ad unitatem facilius obtinendam.

Mens horum temporum enim, quandoque sonore, obsistit « dogmatismo » (ut aiunt), unde, apud aliquos, doctrina situm redolet « Intuitionismi » vel « Immanentismi ».

Itaque reaffirmetur valor obiectivus fundamentorum rationalium fidei christianae, imprimis illius probationis quae ex miraculis eruitur.

Maxime opportuna videretur repetitio damnationis « pantheismi », et periculorum « evolutionismi ». Aliquorum scriptorum recentium effectus postularet affirmationem nove expressam creationis totius mundi ex nihilo sui et subiecti.

Declaretur imprimis peculiaris creatio cuiuslibet animae humanae in quantum est actio divina transcendens merum concursum naturalem cuiuslibet agenti creato collatum.

Denuo enuntietur transcendentia et gratuitas omnium bonorum ordinis supernaturalis, tam in ordine finalitatis quam in ordine efficientiae.

Valor absolutus et independens « magisterii Ecclesiastici » quod semper exerceri potest sine « mediatione theologorum vel laicorum ». Confirmanda est extensio huius magisterii non tantum ad veritates divinitus revelatas sed etiam ad veritates naturales seu cum fide seu cum moribus christianis connexas.

Reaffirmetur:

Assensus publicus fidei, ex ipsa lege naturali, Deo revelanti debetur.

Perfecta constitutio civitatis christianae nequit abstrahere ab explicita Dei recognitione, nec a lege divina, sive naturaliter sive supernaturaliter proposita (Encycl. *Quas primas*).

Declaretur valor primarius virtutum theologalium quae sunt intrinsece supernaturales, et praesertim Caritatis notio authentica.

Ostendatur necessitas universalis orationis et contemplationis in quolibet statu vitae christianae, ut docetur in Encyclicis.

Asseratur valor proprius et praecipuus sacramentorum in ministerio pastoralis.

Pro certo et solemniter doceatur Theologia, praesertim efficientia Sacrificii Missae, ad firmandam et stabiliendam renovationem liturgicam.

Doceatur et praedicetur maxima utilitas Confessionis Sacramentalis.

Declaretur praeceminentia Sacrae Virginitatis relate ad matrimonium christianum. Renovetur lex coelibatus pro clericis « in sacris » ritus latini.

Ostendatur valor peculiaris votorum religiosorum, ad sanctificationem tam ea profitentium quam totius Corporis Mystici.

Nobis quidem pariter necessarium esse videretur de novo notionem

« Catholicae Actionis » in optimo definitam esse, inhabitis quae, proximo Internationali Congressu de Saecularium (Laicorum) apostolatu, illustraret desideratus Pius duodecimus Papa.

Accurate referenda esset notio « mandati ».

Auctoritatis cuiusque Antistitis (Episcopi) memoria renovanda esset: etenim « Nationalium Directionum » et « Capellanorum ad nationem universam delegatorum » structura efficit aliquando ut peculiaris alicuius Episcopi intercursum difficillimus fiat, in capitibus doctrinae quibusdam, vel in usu rationum a corporibus in universam nationem auctoritatem atque audientiam habentibus diffusarum.

Omnino necessarium est ad memoriam revocare « elementa socialia » elementis spiritualibus non anteponenda esse in docenda doctrina, in sacerdotum vel saecularium apostolatu.

Oporteret etiam intendere animos ad cavendum periculum evangelici mandati deminuendi ad structurarum socialium commutationis mensuram.

Nonne nimis temporalis est actio, in quibusdam Catholicae Actionis « motibus »?

Operae pretium esset ad memoriam revocare omnis « cleri » — saecularis et regularis — obligationem non scribendi de rebus ad fidem vel mores pertinentibus, vel ex disciplina ecclesiastica pendentibus, sine Superiorum permisso.